

092 - nr 3

1

NIEMIECKA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA

=====

Przemówienie

Wygłoszone na spotkaniu przedstawicieli resortów służby bezpieczeństwa krajów socjalistycznych, na temat dywersji polityczno-ideologicznej / marzec 1974/.

Towarzysze:

W imieniu ministra bezpieczeństwa publicznego NRD, towarzysza Ericha Mielke wyrażamy serdeczne podziękowanie za przesłanie nam zaproszenia do udziału w naradzie oraz za znakomite warunki pracy stworzone przez towarzyszy kubańskich dla pomyślnej realizacji wspólnego celu.

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego NRD, przywiązuje ogromną wagę do narady przedstawicieli resortów bezpieczeństwa bratnich, sojuszniczych państw socjalistycznych ze względu na fakt, że po raz pierwszy mamy możliwość wymiany w tak szerokim zakresie wspólnych doświadczeń i informacji w tak ważnej dziedzinie walki klasowej pomiędzy socjalizmem i imperializmem, jaką jest walka polityczno-ideologiczna.

Jesteśmy całkowicie przekonani, że zarówno samo spotkanie, jak i uzyskane rezultaty pozwolą na dalsze umocnienie naszego sojuszu i pogłębią współpracę organów bezpieczeństwa krajów socjalistycznych w walce przeciwko wspólnemu wrogowi. W naszej pracy mającej na celu wzmocnienie i ochronę socjalizmu, wychodzimy z założenia, że w wyniku permanentnej zmiany stosunku sił w świecie na korzyść socjalizmu i dzięki sukcesom ofensywy krajów socjalistycznych na czele ze Związkiem Radzieckim, szczególnie jeśli chodzi o realizację praktyczną zasad koegzystencji pokojowej powstała nowa sytuacja. Nowe warunki w jakich toczy się walka klasowa implikują naszym zdaniem nowe problemy dla służb bezpieczeństwa krajów socjalistycznych. Nasze doświadczenia potwierdzają opinię, że imperializm, w tym szczególnie NRF z którą konfrontujemy się bezpośrednio, za każdym razem bardziej czuje się zmuszony do przystosowania się do nowego układu sił

w zależności od istniejącej aktualnie sytuacji, zmierzając do realizacji swych starych, antysocjalistycznych celów za pomocą nowych form, środków i metod. Imperializm czyni stałe wysiłki w celu wykorzystania nowych warunków, jakie powstały w trakcie procesu koegzystencji pokojowej, dla swych własnych, antysocjalistycznych celów.

W pracy naszej pamiętamy zawsze o dyrektywach naszych partii, że zgodnie z którymi koegzystencja pokojowa nigdy nie może oznaczać koegzystencję ideologiczną tylko odwrotnie, rola walki ideologicznej na arenie międzynarodowej stale rośnie, zwiększając zakres i wymowę polityki ideologicznej pomiędzy socjalizmem i imperializmem. Traktujemy naszą pracę jako ważny wkład w realizację ofensywy ideologicznej krajów socjalistycznych, w rozpoznanie i odpór imperialistycznych ataków ideologicznych przeciwko socjalizmowi. Zgodnie z naszymi informacjami, szczególnie imperializm NRF jest tym, który uważa walkę ideologiczną za zasadniczą formę walki z socjalizmem, który penetruje wszystkie ważniejsze działy stosunków międzynarodowych i wszystkie sektory życia społecznego. Imperializm próbuje w ten sposób zahamować rosnące wpływy socjalizmu oraz osłabić istniejący już socjalizm, aby móc stworzyć w przyszłości warunki sprzyjające likwidacji socjalizmu.

Już w 1963 roku, prawicowe kierownictwo partii socjalistyczno-demokratycznej / SPD/ opracowało teorię "zmian przez zbliżenie", teorię, która wynikała z bezwzględnego imperatywu jakim była konieczność dostosowania się do rzeczywistości i której głównym celem jest "przeszkadzać" w budowie socjalizmu w NRD, przez osłabienie go i dezintegrację.

Podstawową koncepcją tej teorii, która determinuje politykę NRF w stosunku do NRD jest założenie, że komunizm jest "chorobą", którą trzeba "wyleczyć" w przyszłości, ale od wewnątrz a nie drogą akcji agresywnych inicjowanych z zewnątrz.

Zgodnie z wyjaśnieniami kół kierowniczych NRF, cel ten powinien zostać osiągnięty w ciągu dwóch lub trzech pokoleń, bazując na koncepcji "prze-

szkadzania" i " erozji ", czyli osłabienia socjalizmu, tak pożądanego przez imperializm za pomocą " zbliżenia ", to znaczy za pomocą różnorodnych kontaktów, powiązań i stosunków z NRD oraz przez aktywizację obywateli i sił społecznych w NRD, przeciwko naszemu socjalistycznemu społeczeństwu. Teoria ta począwszy od roku 1963 ulegała różnym modyfikacjom, ale jej główny cel pozostał niezmienny.

Pomijając iluzoryczność samego celu, wcale nie lekceważyliśmy jednak niebezpieczeństwa takich machinacji imperialistycznych.

Analizując stosunki między NRD a NRF doszliśmy do przekonania, że współistnienie pokojowe państw o różnych systemach społecznych nigdy i w żadnej formie nie będzie mogło oznaczać zakończenia lub chociażby osłabienia konfrontacji ideologicznej pomiędzy socjalizmem a imperializmem.

W NRD, gdzie jesteśmy narażeni bezpośrednio na walkę z imperializmem NRF, z polityką antysocjalistyczną i stałą, wrogą działalnością wszystkich jej instytucji, każdy nowy dzień potwierdza opinię, że wróg w walce ideologicznej, w walce o przekonania i o psychikę człowieka, coraz większe specjalne znaczenie przypisuje dywersji polityczno-ideologicznej skierowanej przeciwko socjalizmowi.

Zgodnie z naszym rozpoznaniem, wróg widzi w dywersji polityczno-ideologicznej zasadniczą metodę walki przeciwko socjalizmowi. Dywersja polityczno-ideologiczna znajduje swój wyraz szczególnie w różnorodnych atakach przeciwko nam, z wykorzystaniem wszystkich środków i możliwości na różnych płaszczyznach i we wszystkich dziedzinach życia społecznego. Wrogowie socjalizmu starają się z pomocą dywersji polityczno-ideologicznej oddziaływać w sensie antysocjalistycznym na narody państw socjalistycznych zarówno poprzez infiltrację burżuazyjnych ideologii, ale również za pomocą kampanii dyfamacyjnych i oszczerczych, otwartych lub kamuflowanych. Próbują wpłynąć na psychikę i działalność obywateli naszych

państw i postawić ich w opozycji w stosunku do socjalizmu oraz inspirować zarówno poszczególne jednostki, jak i określi one koła społeczeństwa do popełniania aktów antysocjalistycznych i wrogich państwu. Dzięki metodom dywersji ideologicznej i dla jej realizacji, nieprzyjaciół, według naszych informacji zamierza stworzyć wewnątrz państw socjalistycznych ośrodki pomocnicze, które będą się przyczyniać przez oddziaływanie na określone koła społeczeństwa i na poszczególne jednostki do intensyfikacji wrogich wpływów i do mobilizacji tych sił do różnych, wrogich działań.

Stworzenie takich ośrodków pomocniczych, działających częściowo otwarcie, a częściowo potajemnie jest uważane przez nieprzyjaciela jako bardzo istotny warunek, zarówno z punktu widzenia teraźniejszości, jak również mając na uwadze politykę długowalową, mającą na celu osłabienie socjalizmu, pozbawienie go autorytetu i przygotowanie drogi dla kontrrewolucji.

Dlatego właśnie uważamy dywersję ideologiczną za najważniejszy element szerokiego systemu walki z socjalizmem. Stanowi ona podstawę działalności i jest punktem wyjścia dla różnorodnych innych działań dywersyjnych jak: szpiegostwo, hamowanie rozwoju ekonomicznego, prowokacje, nielegalne przewożenie osób i inne formy nielegalnej działalności i wrogich kontrrewolucyjnych intryg.

Intensyfikacja dywersji ideologicznej jest związana ściśle ze wzrostem wszystkich innych prób wrogiej działalności ~~dywersyjnej~~ skierowanym przeciwko socjalizmowi. Czynnikiem determinującym i treścią zasadniczą wszystkich wrogich poczynań skierowanych przeciwko nam, szczególnie jeśli chodzi o dywersję ideologiczną jest tak obecnie, jak i poprzednio antykomunizm we wszystkich możliwych aspektach i przejawach. Jest to uzewnętrznienie imperialistycznej agresji przeciwko socjalizmowi i komunizmowi. Sądzymy, że antysowietyzm w dalszym ciągu jest najbardziej niebez-

pieczną formę antykomunizmu.

Wrogowie socjalizmu, wśród nich imperialiści z NRF coraz usilniej próbują przystosować swoją taktykę, formę, środki i metody walki ideologicznej do nowo powstałych sytuacji. Możemy powiedzieć, że antykomunizm zaczyna się przejawiać coraz bardziej ewidentnie w dwóch formach: 1 - jako antykomunizm otwarty, wulgarny i brutalny, wykorzystując jawnie wszystkie rodzaje kampanii dyfamacyjnych i oszczerczych, 2 - jako antykomunizm bardziej przewidywany i zróżnicowany, bardziej elastyczny i utajony, stawiający sobie za cel swoich zakamuflowanych, antysocjalistycznych ataków podważanie autorytetów i osłabienie socjalizmu.

Obydwie formy są stosowane wymiennie w imperialistycznej walce NRF-u i trudno jest dokładnie oddzielić jedną od drugiej, aczkolwiek obecnie wydaje się, że preferuje się formę zawoalowaną i ~~z~~ zakamuflowaną, to jednak nie oznacza wcale złagodzenia samego antykomunizmu jeżeli chodzi o jego treść, cele i niebezpieczeństwo, które stwarza.

Wymienione machinacje imperialistyczne znajdują swój wyraz również w konkretnej treści ataków ideologicznych skierowanych przeciwko nam, w głównych atakach frontalnych dywersji polityczno-ideologicznej.

Według rozeznania, którym dysponujemy, nieprzyjaciół stara się przede wszystkim - i to stanowi największą groźbę świadcząca o przebiegłości jego ataków - osiągnąć następujące cele:

- Rozbicie jedności i solidarności krajów obozu socjalistycznego ze Związkiem Radzieckim na czele oraz rozpad naszej wspólnoty;
- hamowanie i paraliżowanie naszej postępowej integracji ekonomicznej;
- zniszczenie i dezintegrację socjalistycznego systemu społecznego, utrudniając szczególnie i starając się pomniejszyć znaczenie i wpływ:
  - . kierowniczej roli klasy robotniczej i partii marksistowsko-leninowskich;

- . socjalistyczną władzę państwową, dyktaturę proletariatu i demokrację socjalistyczną;
- . **Ekonomię socjalistyczną.**
- Wzbudzanie nieufności narodów państw socjalistycznych do systemu socjalistycznego, prowokowanie postaw opozycyjnych skierowanych przeciwko polityce prowadzonej przez partię i państwo, czyli rozbijanie jedności politycznej i moralnej naszych państw;
- Osłabienie zdolności do ochrony i obrony socjalistycznych zdobyczy;
- tworzenie i wykorzystanie nowych kanałów umożliwiających penetrację burżuazyjnych ideologii w krajach socjalistycznych.

Uważam, że zasadniczą treścią ataków zachodnio-niemieckiego imperializmu - aczkolwiek w formie bardzo zróżnicowanej i różnorodnej w zależności od sytuacji istniejącej w danym przypadku - jest kierowana w gruncie rzeczy biorąc pod uwagę zamierzone cele, jednakowo przeciwko wszystkim krajom socjalistycznym, szczególnie europejskim.

Aby osiągnąć to, imperializm zaczyna wykorzystywać na coraz większą skalę nacjonalizm, oportunizm prawicowy i "lewicowy" w tym szczególnie socjal-demokrację, ale również maoizm, w celu wywołania w naszych krajach wrogich poczynań ideologicznych.

W wyniku sytuacji, która powstała historycznie na ziemi niemieckiej, my w NRD musimy przeciwstawiać się poza tym całemu szeregu bardzo specyficznych ataków ideologicznych imperializmu NRF, ataków, które są kierowane przede wszystkim przeciwko pracy polityczno-ideologicznej naszej partii związanej z problemami stosunków pomiędzy NRF i NRD. Za pomocą takich nacjonalistycznych haseł, jak "jedność narodu niemieckiego", reunifikacja Niemiec" - "braterstwo wszystkich Niemców" itd próbuje się przeciwstawić polityce ograniczenia socjalnego zastosowaną przez NRD w stosunku do imperialistycznej NRF.

W takim właśnie sensie, zachodnio-niemiecka dywersja polityczno-ideologiczna jest podstawowym założeniem koncepcji rewanżu NRF w stosunku do NRD. Próbą usunięcia antagonizmu nie do pogodzenia pomiędzy socjalizmem a imperializmem oraz konsekwentnego hamowania rozwoju społeczeństwa socjalistycznego w NRD.

Do tego trzeba jeszcze dodać próby zachodnio-niemieckiego imperializmu, zmierzające do usprawiedliwienia się przed narodem NRD z odrzucenia normalizacji stosunków pomiędzy NRD i NRF zgodnie z obowiązującymi normami prawa międzynarodowego, jak również działania hamujące socjalistyczny patriotyzm NRD. Z tą polityką związane są ściśle różnorodne próby utrudniania rozwoju społecznej inicjatywy wyrażającej swoje poparcie dla postanowień VIII Kongresu / P. S. U. A / zmierzających do stopniowego umacniania i konsolidacji NRD i obrony socjalizmu, jak również próby hamowania systematycznej integracji NRD z obozem krajów socjalistycznych.

Ataki ideologiczne przeciwko NRD są prowadzone nie tylko z terytorium NRF ale również z Berlina Zachodniego, miasta - bazy pomocniczej imperializmu, znajdującego się w samym środku terytorium NRD, oferującemu nieprzyjacielowi szczególnie korzystne warunki dla oddziaływania ideologicznego w NRD, i w innych krajach socjalistycznych.

Towarzysze:

Poprzez naszą działalność udało się uzyskać wiele informacji, szczególnie jeżeli chodzi o NRF mówiących nam, że wróg czyni ogromne wysiłki w celu przystosowania się za każdym razem lepiej i dokładniej do nowo powstałych warunków. W tym kontekście, imperializm NRF próbuje również nie wykorzystać dla celów dywersji polityczno-ideologicznej i innych działań nielegalnych, rezultaty pozytywne polityki traktatów prowadzonej przez kraje socjalistyczne, jak również odprężenie i normalizację stosunków w Europie.



Do tego celu służy im również według otrzymanych informacji, hasło propagowane przez imperializm na europejskiej konferencji d/s bezpieczeństwa - " Wolna wymiana idei i informacji, osób i opinii. " W ten sposób nieprzyjaciel szuka nowych przesłanek umożliwiających inicjację swoich wpływów ideologicznych na kraje socjalistyczne.

Również w trakcie negocjacji traktatu o postawach stosunków między NRD a NRF oraz w czasie kolejnych rozmów na temat stosunków w różnych specyficznych dziedzinach, NRF próbowała i uparcie próbuje dalej osiągnąć swój cel którym jest podjęcie maksymalnej ilości różnych zobowiązań, które by w trakcie realizacji pozwoliły na rozszerzenie i pogłębienie kontaktów i stosunków, co umożliwi zwiększenie swego oddziaływania na NRD.

Rząd NRF konsekwentnie stara się zawierać różne umowy taki sposób, aby stwarzały one nowe przesłanki i możliwości, szczególnie na polu multilateralnej penetracji ideologicznej.

Doświadczenia naszej walki z imperializmem NRF potwierdzają przypuszczenia, że nieprzyjaciel przystępuje coraz bardziej konsekwentnie do przygotowywania ataków skierowanych przeciwko nam, przede wszystkim jeżeli chodzi o dywersję polityczno-ideologiczną, w sposób planowy i systematyczny, jak gdyby to był plan opracowany przez sztab, wykorzystując nauki imperialistyczne do organizowania i kierowania, stosując najnowocześniejszą technikę, jak i środki masowe, w oparciu o instytuty naukowe i całą armię zawodowych ideologów.

W celu zabezpieczenia właściwego, zsynchronizowanego planowania celów i przedsięwzięć jednolitego kierownictwa i obranych kierunków, jak również dla zapewnienia koordynacji i realizacji dywersji, imperializm NRF stworzył rozległy system instytucji organizujących przedstawicielstwa, organizację i instytuty, których umiejętności są stale doskonalone i poszerzane.

Według naszego rozeznania, wróg zamierza osiągnąć następujące cele:

- ukierunkować i mobilizować cały istniejący potencjał imperialistyczny

w formie przedstawicielstw, organizacji i sił państwowych, społecznych i prywatnych, zgodnie z koncepcją antysocjalistyczną.

- Poszerzać systematycznie bazę swojej walki przeciwko socjalizmowi poprzez penetrację wszystkich sektorów życia społecznego.
- Ukrywać i dysymulować coraz bardziej przebiegłe właściwe cele poprzez działanie wielokierunkowe.
- Wykorzystać wszystkie możliwości pozwalające na znalezienie nowych punktów inicjacji dla penetracji ideologicznej.
- Wykorzystać całą różnorodność kanałów, które mogą być przydatne dla pozyskania wpływu polityczno-ideologicznego nad naszym narodem, szczególnie wśród określonych kół społecznych i jednostek.

**S**tworzenie takiego systemu kierowniczo-organizacyjnego dywersji polityczno-ideologicznej jest związane - według naszego rozeznania - ze ścisłym podziałem ról i funkcji wśród różnych organizacji, instytucji i przedstawicielstw.

W rezultacie takiej systematyzacji wytworzyły się w NRF - co zaobserwaliśmy śledząc uważnie ich funkcje, prowadzone prace, koordynację i głównie przedsięwzięcia, jak również koordynację wzajemną w określonych operacjach:

- organizmy kierownicze
- organizmy badawcze
- organizmy wykonawcze

**B**la planowania organizacji i realizacji dywersji polityczno-ideologicznej. O ile w praktyce nie istnieją oczywiście żadne sztywne i nieprzekraczalne linie podziału pomiędzy pracami, działaniami i zasięgiem wymienionych instytucji o tyle wydaje nam się istotny taki podział, gdyż będzie on nam pomocny jako punkt wyjścia następujących wniosków.

W celu umożliwienia unifikacji i centralizacji kierownictwa oraz koordynacji dywersji polityczno-ideologicznej skierowanej przeciwko nam, powstały

i rozwinęły się określone ośrodki wyspecjalizowane w pełnieniu funkcji kierowniczych w tej dziedzinie. Chodzi m. innymi o następujące działania i cele:

- Wypracowanie koncepcji strategicznych i taktycznych oraz treści głównych kierunków i ataku walki ideologicznej.
- Synchronizacja i koordynacja dywersji polityczno-ideologicznej z całościem antysocjalistycznych planów i metod dywersyjnych.
- Upowszechnienie tych koncepcji wśród podległych przedstawicielstw, organizacji i instytucji.
- Prace badawcze i systematyczne wykorzystywanie całego potencjału systemu imperialistycznego wraz z działalnością wśród szerokich kół narodu NRF, zgodnie z założeniami swych koncepcji. Takie funkcje kierownicze wykonują między innymi, najbardziej wpływowe i agresywne monopole, partie monopolistycznych systemów państwowych, różne centralne instytucje administracji zachodnio-niemieckiej oraz "Bundesnachrichtendienst" / Federacja Służba Informacją/ jako naczelnego organu wywiadu NRF.

Za każdym razem bardziej widoczne centralne kierowanie i koordynacja dywersji polityczno-ideologicznej jest wykonywana przez "Bundeskanzleramt" / Biuro szefa Rząd NRF/. Współpracujące z "Bundesnachrichtendienst" i instytucjami działającymi tak zagranicą, jak i przeznaczone do tzw. "stosunków między niemieckich" i "stosunków dotyczących całych Niemiec". Funkcja planodawcy, koordynatora i w pewnym stopniu również kontrolera, jaką wykonuje "Bundeskanzleramt" obejmuje cały aparat państwowy i wszystkie służby wywiadowcze NRF.

Oprócz tego, wymienione biuro działa jako ośrodek kontaktowy między instytucjami i organizacjami parlamentarnymi i nieparlamentarnymi i dysponuje ogólnymi możliwościami pozwalającymi na włączenie do swojej działalności

różnorodne instytucje, przede wszystkim środki masowego przekazu: prasę, radio i telewizję.

Instytucją decydującą o roli kierowniczej "Bundeskanzleramt" w kształtowaniu polityki NRF w stosunku do NRD i w planowaniu dywersji polityczno-ideologicznej jest "fundacja nauki i polityki" w Ebenhausen, dystrykcie Monachium.

Wysokowyzkwalifikowani naukowcy i eksperci służb wywiadowczych współpracują tam efektywnie nad wypracowaniem decyzji potrzebnych polityce państwowej. Trzeba podkreślić ścisłą współpracę wymienionego instytutu z podobnymi instytucjami innych krajów imperialistycznych np. z instytutami studiów strategicznych w Londynie i Paryżu, a szczególnie z analitycznymi instytucjami w Stanach Zjednoczonych, jak Rand-Corporation i instytuty uniwersytetów Stanford i Havard.

Rola i pozycja służb wywiadowczych NRF, szczególnie "Bundesnachrichtendienst" - według naszych informacji - ciągle się zwiększa. Istotnie wzrósł wpływ na strukturę dywersji polityczno-ideologicznej. Wymieniona służba bierze aktywny udział w przygotowywaniu opracowań określonych sytuacji, które służą później za punkt wyjścia do konsekwentnej i zróżnicowanej dywersji polityczno-ideologicznej w stosunku do NRD i innych krajów socjalistycznych. W celu znalezienia nowych możliwości zastosowania dywersji polityczno-ideologicznej, dokonuje wielkich wysiłków, aby zorientować się w nastrojach i tendencjach różnych kół społecznych, grup ludzi i poszczególnych osób, szczególnie jeżeli chodzi o ważne decyzje i postanowienia podejmowane przez kierownictwo partii i państwa, jak również w stosunku do ważnych zdarzeń politycznych krajowych i międzynarodowych. Skupia swoją uwagę, oprócz prowadzenia innej działalności, na tych osobach, bądź grupach osób o których sądzi, że najłatwiej dadzą się przekonać do zajęcia pozycji opozycyjnych w stosunku do polityki partii i rządu.

"Bundesnachrichtendienst" koncentruje swoją uwagę szczególnie na wykrywaniu zjawisk i procesów mogących wywoływać złe nastroje i niezadowolenie wśród określonych kół społecznych, które narażają się w ten sposób na

wykorzystanie ich przez wroga do organizowania taktów prowokacyjnych.

Aby móc dalej rozszerzyć swoją skuteczność jeżeli chodzi o realizację bezpośrednią dywersji polityczno-ideologicznej, Federalna Służba Informacyjna / "Bundesnachrichtendienst/" zintensyfikowała i poszerzyła w sposób istotny współpracę z instytucjami tzw. "Destforschung" / badania nad krajami socjalistycznymi/, z prasą i domami wydawniczymi, przemysłem, nauką, i instytucjami kulturalnymi znajdując w tych instytucjach i organizacjach oparcie kadrowe, którego potrzebuje. Podsumowując, zaczyna się tworzyć coraz bardziej zacieśniające się porozumienie między dywersją polityczno-ideologiczną a wszystkimi innymi formami działalności dywersyjnej, jak np. szpiegostwo, tzw. "dostarczanie informacji" / dezinformacja/, hamowanie rozwoju ekonomicznego, nielegalne przewożenie osób itd.

Decydującą rolę kierowniczą w realizacji dywersji polityczno-ideologicznej pełni "Auswärtiges Amt /kancelaria/ w Bonn. Z pomocą swoich przedstawicielstw za granicą i w ścisłej współpracy z Federalną Służbą Informacyjną /Bundesnachrichtendienst/ NRF, z Federalnym Biurem Prasy i Informacji, i instytucjami d/s badań wschodu /krajów socjalistycznych/ i z licznymi instytucjami rządu zachodnio-niemieckiego do tzw. pracy kulturalnej i propagandy za granicą - między którymi zajmuje pozycję eksponowaną "Instytut Goethego" i organizacja doradcza dla cudzoziemców "Inter Nations" - Ministerstwo to sporządza analizy sytuacji i pracuje materiały na temat rozwoju krajów socjalistycznych, które służą obok innych elementów do stworzenia podstaw dla dywersji polityczno-ideologicznej. Kancelaria bońska i inne wymienione ogganizmy nie działają wyłącznie z terenu zachodnioniemieckiego przeciwko krajom socjalistycznym, ale wewnątrz tych krajów oraz szczególnie aktywnie we wszystkich krajach świata, gdzie kraje socjalistyczne mają swoje przedstawicielstwa dyplomatyczne lub inne.

Np. Instytut Goethego posiada 170 filii w całym świecie.

Według naszego rozeznania, wymieniony instytut jest ważnym ośrodkiem propagowania wrogich ideologii, szczególnie antykomunizmu, przede wszyst-

kim w Afryce, Azji i Ameryce Łacińskiej. Dywersyjne działania imperialistyczne i neokolonialistyczne Instytutu Goethego są wspierane przede wszystkim przez Inter Nations i "Vereinigung für Kultur und Öffentlichkeitsarbeit im Ausland". / Związek d/s Prac Kulturalnych i Stosunków z Zagranicą/.

Ważne funkcje kierownicze w zakresie dywersji polityczno-ideologicznej przypadają również instytucjom tzw. "Stosunków wewnątrz niemieckich" i "Stosunków dotyczących całych Niemiec". Chodzi tutaj o następujące organizmy, żeby wymienić przynajmniej najważniejsze:

- Ministerstwo "Stosunków Wewnątrz Niemieckich"
- "Gesamtdeutsches Institut" / Instytut Całych Niemiec/.
- Komisja Parlamentarna d/s "Problemów Niemieckich".
- Rada "Niemiec Niepodzielnych".

W/w organizmy uczestniczą z dużą kompetencją w koncepcji i realizacji walki ideologicznej przeciwko NRD. W tym celu, pod pretekstem ocalenia tzw. "interesów wewnątrz niemieckich" i "całych Niemiec", który pozwala im działaniom przeciwko nam nadać ton "legalności politycznej" i dysymulować właściwe cele dywersyjne.

W Ministerstwie Federalnym d/s "Stosunków Wewnątrz Niemieckich" NRF, na przykład koncentrują się informacje i najważniejsze wiadomości dotyczące NRD, które przygotowuje się i używa w ścisłej współpracy ze służbami wywiadowczymi do opracowywania wariantów taktycznych, środków i metod natychmiastowych działań przeciwko naszemu krajowi.

Ważną rolę odgrywają także liczne instytury federalne, fundacje, stowarzyszenia i inne instytucje, które zajmują się "kształtowaniem polityki partii, rozwojem określonych sektorów politycznych itp. Instytucjom tym, obok specjalnych funkcji kierowniczych, przypadają jeszcze prace badawcze i w tym celu współpracują bezpośrednio przy realizacji dywersji polityczno-ideologicznej m. innymi z:

- "Bundesinstitut für Politische Bildung" / "Federalny Instytut Krształo-  
wania Polityki"/.
- "Bundesinstitut für Ostwissenschaftliche und Internationale Eragen "  
" "Federalny Instytut Studiów Naukowo-Wschodnich i Międzynarodowych"/
- "Fundacja Friedrich Ebert" / Instytucja Partii Socjal-Demokratycznej-  
S. P. D. /
- " Fundacja Konrad Adenauer" / Onstytucja Unii Chrześcijańsko-Demokra-  
tycznej - C. D. U. /
- "Fundacja Freiedrich Nauman" / Instytucja Partii Wolnych Demokratów-  
F. D. P. /

Organizacje te charakteryzuje chęć bezpośredniego oddziaływania tak na kraje socjalistyczne, na kraje Afryki i Ameryki Południowej, przez prowadzenie działalności dyfamacyjnej i agitacyjnej w tych krajach głównie pod pretekstem " pogłębienia stosunków międzypaństwowych i realizacji prac "badawczych", "naukowych" i polityki kulturalnej". Np. "Fundacja Freidrich Ebert", popiera w krajach latyno-amerykańskich i afrykańskich przede wszystkim te siły, które prowadzą politykę antykomunistyczną, szukając ścisłej współpracy z krajami imperialistycznymi. Srodki i metody używa się w formie multilateralnej. I tak, nawiązuje się bezpośrednie kontakty personalne przede wszystkim z przywódcami politycznymi, dziennikarzami, ekonomistami i syndykalistami, aby wpływać na nich politycznie i ideologicznie poprzez teorie rewizjonistyczne i reformistyczne, jak również żeby móc ich przekupić i kupić.

Aby móc wpływać na ruch związkowy, "Fundacja Friedrich Ebert" ma tzw. "radcówzwiązkowych", którzy działają w różnych dziedzinach lub sektorach, a szczególnie w miejscach, gdzie mogą dysponować szerokimi możliwościami do swojej działalności, np. na uniwersytetach, przedsiębiorstwach wydawniczych, stowarzyszeniach itp.

Inna metoda polega na kształceniu i odpowiednim instruowaniu działaczy związkowych, urzędników administracyjnych i współpracowników środków

masowego przekazu Ameryki Południowej, Afryki i Azji przez instytucje "Federacji Friedrich Ebert".

Nasze informacje potwierdzają, że dywersji polityczno-ideologicznej dokonuje się coraz częściej na bazie studiów i konkretnych ocen działalności i osiągnięć tak NRD, jak i innych krajów socjalistycznych. Nieprzyjaciel wkłada wiele wysiłku w permanentne rozszerzanie i pogłębianie w tym właśnie sensie, swojego systemu "instytucji badawczych" i tzw. "badań nad NRD i Wschodem" / krajami socjalistycznymi/. System ten jest bezustannie doskonalony i modyfikuje się go w zależności od konkretnej, nowej sytuacji i warunków, jakie zaistnieją.

Na zamówienie rządu NRF i przy ścisłej współpracy ze służbami wywiadowczymi, towarzystw monopolistycznych, partii politycznych itd., przeciwko NRD została specjalnie nasilona i skoncentrowana tzw. "badania nad NRD".

Działalność tych "instytucji badawczych" jest skierowana przede wszystkim - jak potwierdzają to liczne dowody - na sporządzanie analiz "naukowych", aby opracowując i używając wszystkie informacje uzyskane o krajach socjalistycznych, móc skutecznie pomóc w przygotowywaniu orientacji i decyzji centralizacji<sup>nych</sup> organizmów państwowych w związku z działaniami kierowanymi przeciwko NRD i innym krajom socjalistycznym. W oparciu o nie, nieprzyjaciel stara się:

- obserwować i analizować szczegółowo sytuację i rozwój we wszystkich dziedzinach życia społecznego NRD;
- znaleźć punkty wyjścia dla dywersji polityczno-ideologicznej i innych działań dywersyjnych;
- rozszerzyć i udoskonalić bazę swej walki ideologicznej;
- opracować pomysły nowych, konkretnych sposobów, metod i środków penetracji ideologicznej, jak również ich zastosowania;



- rozwijać koncepcje antykomunistyczne dla machinacji ideologicznych w społeczeństwie danego kraju i skutecznie je wykorzystywać w dywersji polityczno-ideologicznej.

Ze strony tzw. "badań nad NRD i Wschodem" /krajami socjalistycznymi/ była również prowadzona w ostatnim czasie ożywiona działalność w celu nawiązania bardziej ścisłej współpracy przede wszystkim z analogicznymi instytucjami imperializmu amerykańskiego w sprawie kooperacji w przyszłej intensyfikacji "badań nad komunizmem". Aby rozszerzyć platformę antykomunizmu i antysowietyzmu organizuje się wspólne "konferencje naukowe d/s Wschodu", opracowuje się "koncepcje polityczne dla Wschodu" /krajów socjalistycznych/ i "wytyczne" do działań polityczno-ideologicznych przeciwko krajom socjalistycznym. Równocześnie nasila się wymianę "rezultatów badań", informacji, analiz i innych materiałów.

Zasadnicza praca "badań nad NRD i Wschodem" /krajami socjalistycznymi/ polega na aktywnej współpracy w nawiązywaniu i pogłębianiu kontaktów z instytucjami państwowymi i kierownictwem ekonomicznym, z placówkami badawczymi i kręgiem tych osób i osobistości w krajach socjalistycznych, które interesują nieprzyjaciela.

Pod pretekstem "badań naukowych" i "wzajemnej wymiany informacji" próbuje się stwarzać coraz korzystniejsze warunki i możliwości do dokładnej obserwacji rozwoju wewnętrznego każdego z krajów socjalistycznych i ich współpracy z obozem socjalistycznym oraz zdobywać drogą "legalną" informacje na powyższy temat, aby w ten sposób ustalać bezpośrednio w tych krajach momenty sprzyjające dla ~~tych~~ swoich inicjacji, swojej działalności, zwiększając prawdopodobieństwo uzyskania sukcesu i przyczyniając się do rozbijania jedności i harmonii wśród naszych państw.

Szczególnie aktywne instytucje w tym aspekcie działalności, są następujące:

- "Bundesinstitut für Ostwissenschaftliche und Internationale Studien"

/ Federalny Instytut Studiów nad Wschodem i Studiów Międzynarodowych/  
w Kolonii, który sprawuje funkcje kierownicze i koordynacyjne w syste-  
mie Instytutów Badawczych zajmujących się krajami socjalistycznymi.

- "Südeuropa-Gesellschaft" / Stowarzyszenie Europy Południowej/ w  
Monachium.
- "Deutsche Gesellschaft für Osteuropakunde" /Niemieckie Stowarzysze-  
nie do Studiów nad Europą Wschodnią/ w Stuttgarcie.

Towarzysze:

W naszej pracy musimy stawić czoła oprócz instytucji kierowniczych i  
badawczych wymienionych już, z całym rozbudowanym systemem organiz-  
mów, organizacji, środków masowego przekazu, stowarzyszeń, przedsię-  
wzięciom itd NRF, które partycypują w większym lub mniejszym stopniu w  
prowadzeniu bezpośrednim dywersji polityczno-ideologicznej przeciwko  
nam.

Nasze doświadczenia potwierdzają coraz częściej, że imperializm NRF  
nie szczędzi wysiłków, aby wykorzystywać całkowicie wszystkie możliwo-  
ści, które się pojawiają dla praktykowania penetracji polityczno-ideologi-  
cznej w naszych państwach, szczególnie w NRD.

W dywersji polityczno-ideologicznej prowadzonej przeciwko NRD pozy-  
cję najbardziej eksponowaną zajmują środki masowego przekazu NRF.

Imperializm zachodnio-niemiecki dokonuje wielkich wysiłków, aby móc  
dalej rozwijać i wykorzystywać przede wszystkim radio i telewizję, poprzez  
ich możliwości i "przewagi" typowe dla dywersji polityczno-ideologicznej.

Nieprzyjaciół robi wszystko, aby osiągnąć wysoki stopień efektywności  
jeżeli chodzi o tę drogę penetracji ideologicznej jaką jest radio i telewizja,  
specjalnie ze względu na szybkość przekazywania informacji, gwarantują-  
cą ich aktualność, możliwość uzupełniania i dowolnego powtarzania swoich

"argumentów", a przede wszystkim biorąc pod uwagę tę okoliczność, że odbiór programu radia i telewizji odbywa się głównie w indywidualnej sferze psychicznej radiosłuchacza i telewidza.

Ta ostatnia okoliczność ma dla nas w NRD szczególne znaczenie, ponieważ nieprzyjaciel dysponuje wielkimi możliwościami publikowania informacji i wpływania na obywateli dniem i nocą za pomocą transmisji radiowych i telewizyjnych. Nieprzyjaciel do takiej działalności dysponuje 12 stacjami radiowymi i trzema kanałami telewizyjnymi z programami wyłącznie w języku niemieckim.

Z terytorium zachodnio-niemieckiego działają oprócz wymienionych powyżej, inne imperialistyczne stacje nadawcze, których specyficzne znaczenie polega na prowadzeniu akcji ideologicznych przeciwko państwom socjalistycznym. Pierwszorzędną i specjalną rolę spełniają w tym zakresie stacje nadawcze "Radio ~~Krist~~ Freies Europa" /Radio Wolna Europa/ i "Radio Liberty". jak również "Deutsche Welle" / Niemiecka Fala/ i "Deutschlandfunk" /Radio Niemieckie/.

Aby zwiększyć efektywność swoich akcji ideologicznych przez radio i telewizję, nieprzyjaciel poważnie nasilił intensywność i ciągłość propagandy antysocjalistycznej przeciwko NRD. Za pomocą licznych tzw. "przeглядów telewizyjnych" i seryjnych programów na temat "problemów Wschód-Zachód", jak również stałych programów dotyczących specyficznych, aktualnych spraw wyłaniających się w trakcie rozwoju społecznego, ekonomicznego, kulturalnego i militarnego NRD, próbuje w sposób konsekwentny budzić i podtrzymywać zainteresowanie narodu NRD swoimi audycjami.

Charakterystyczne dla tej działalności są próby błyskawicznego zaopatrzenia słuchaczy we wszystkie te informacje, które wydają się interesujące z nieprzyjacielskiego punktu widzenia i to dużo wcześniej niż czynią

to środki masowego przekazu w NRD, bądź też publikują i komentują wiadomości rozpowszechniane przez prasę NRD również w dniu ich opublikowania próbując dokonać tego, aby ich wroga interpretacja i komentarze sprawiały na słuchaczach wrażenie "informacji z pierwszej ręki i pewnego źródła."

Informacje fałszywe i zniekształcone, przypuszczenia i spekulacje - wszystko to podaje się złośliwie jako autentyczne fakty, rozpowszechnia się tendencyjne wiadomości nie dementując ich później, aby osiągnąć w ten sposób pożądaną machinację polityczno-ideologiczną. Wrogie stacje nadawcze informują celowo obszernie i szczegółowo o tych wszystkich sprawach i wydarzeniach, które ze strony środków masowego przekazu NRD, opierających swoje informacje na bazie prawdziwości i obiektywności, mogą zostać podane opinii publicznej. Po uprzednim dokładnym sprawdzeniu treści i prawdziwości tych wiadomości.

Różnorodną tematyką i specjalnymi audycjami wywołującymi określone skutki psychologiczne próbuje się w pewnym stopniu dysymulować właściwe cele antysocjalistyczne, stara się zaspakajać określone zainteresowania obywateli NRD, szukając odpowiedniej formy do zaskarbiania sobie zaufania.

Oprócz efektów propagandy masowej, nieprzyjaciel konsekwentnie próbuje zyskać wpływ wśród określonych środowisk poprzez emisję specjalnych programów selekcyonowanych i dobieranych dla intelektualistów z wszystkich dziedzin, a przede wszystkim ze szkolnictwa wyższego, medycyny, nauki, sztuki i kultury, jak również dla środowisk naukowo-technicznych i wszystkich studentów.

Nieprzyjaciel skupia również swoją uwagę na takie grupy osób, jak stronnicy i aktywiści bratnich partii, z grupowanych we frontie narodowym Demokratycznych Niemiec, na członkach sił zbrojnych, środowiskach religijnych i na tej części młodzieży, która politycznie i moralnie jest

jeszcze stosunkowo mało odporna na wrogą propagandę.

W zakresie wrogich zainteresowań coraz częściej zaczyna się znajdować świat artystyczny, który również jest wykorzystywany jako teren agitacji ideologicznych mających na celu prowokowanie i szerzenie wśród radiosłuchaczy i widzów NRD postaw wrogich socjalizmowi.

Inną wrołą metodą jest wykorzystywanie środków masowego przekazu do nawiązywania i utrzymywania, pod różnymi pretekstami, kontaktów listowych z obywatelami NRD, zapraszając ich do utrzymywania kontaktów, aby później zrobić z nich - "informatatorów".

Aby to osiągnąć, nieprzyjaciel posługuje się między innymi, metodami podobnymi do używanych przez wywiad, to znaczy stosuje formę fałszywych nazwisk, adresów itd. Oprócz tego nieprzyjaciel stara się za pomocą takich, czy innych kontaktów z obywatelami NRD, próbować udowodnić efektywność swojej propagandy polityczno-ideologicznej i znaleźć nowe możliwości do znalezienia "punktów zaczepnych".

Nieprzyjaciel przywiązuje duże znaczenie do systematycznego wykorzystywania kontaktów, połączeń i powiązań z instytucjami, organizacjami i obywatelami NRD. Poszerzając wydatnie te kontakty w zależności od nowych warunków powstających na horyzoncie polityki międzynarodowej. W swoich planach, intencji i metodach skierowanych przeciwko nam, rolę wciąż wrażliwą i decydującą odgrywają kontakty potrzebne nie tylko do prowadzenia dywersji polityczno-ideologicznej, ale do realizacji wszystkich możliwych form działalności dywersyjnej i wrogiej propagandy.

Przeciwnik nie szczędzi wysiłków, aby wykorzystać sprzyjające warunki dla swoich antysocjalistycznych celów rozszerzając, intensyfikując i umacniając kontakty i możliwości, które narodziły się w wyniku traktatów i porozumień zawartych między NRD i NRF. Sprzyjają mu następujące obiektywne okoliczności:

- identyczność języka w obydwóch państwach niemieckich;
- istnienie licznych powiązań rodzinnych i osobistych pomiędzy obywatelami obydwu państw niemieckich;
- rozległe stosunki będące wynikiem wspólnej działalności w przeszłości, w dziedzinie ekonomicznej, naukowej i kulturalnej.

Nieprzyjaciel usiłuje stale wykorzystywać te właśnie powyższe sytuacje, które są charakterystyczne w ogóle dla stosunków istniejących pomiędzy NRD a NRF.

W ostatnim okresie, przeciwnik zwiększył poważnie ilość prób zmierzających do nawiązania kontaktów z organizacjami, organizmami, instytucjami i prywatnymi osobami z NRD, na niższym szczeblu czyli tam, gdzie kontrola może być ~~mnajmniejsza~~ najmniejsza. Chodzi tu przede wszystkim o dziedziny: kulturalną, naukową, sportową i polityki komunalnej.

Ośrodki dywersji polityczno-ideologicznej wykonują również działalność ~~zwiększającą~~ zmierzającą do odpowiedniego ustawienia i ideologicznego ukierunkowania własnego narodu w celu nakłonienia go do inicjacji i zacieśnienia kontaktów, stosunków i przyjaźni ze wszystkimi środowiskami społeczeństwa NRD. Również poprzez tę drogę, nieprzyjaciel liczy na oddziaływanie swojej propagandy polityczno-ideologicznej wśród wielu środowisk społeczeństwa NRD.

W tym samym zresztą celu sformułowano na europejskiej konferencji d/s bezpieczeństwa, demagogiczne hasło żądając tzw. "wolności myśli i informacji."

Rezultaty otrzymane w wyniku naszej pracy świadczą o tym, że wróg za pomocą tych "żądań" przede wszystkim szuka nowych możliwości do rozszerzenia swojej bezpośredniej penetracji ideologicznej w krajach socjalistycznych.

Według naszego rozpoznania, w NRF pracuje się aktywnie nad stworzeniem

nowych warunków umożliwiających poszerzenie i nasilenie polityki i działalności kontaktowej, jak o tym świadczą między innymi czynnikami następujące fakty:

- Rosnąca centralizacja w kierowaniu polityką kontaktów.
- Włączanie się coraz bardziej konsekwentnie całego szeregu organizacji, instytucji itd.
- Staranne przygotowanie ideologiczne wybranych osób, szczególnie w wypadkach kontaktów kierowanych przez państwo lub partię, przede wszystkim socjalistyczną / SPD/ i przez instytuty specjalizujące się w pracach badawczych nad krajami socjalistycznymi itp. Obserwujemy również wysiłki czynione w tym zakresie przez pracowników reprezentacji dyplomatycznych i dziennikarzy z krajów kapitalistycznych w NRD w kierunku:
- Nawiązania kontaktów przede wszystkim z pracownikami kultury, głównie osobami łatwo ulegającymi wpływowi i bez przygotowania politycznego oraz używania ich do określonych działań;
- rozpowszechnianie w NRD wrogiej literatury i publikacji, stymulowanie dyskusji nad "problemami naszego rozwoju";
- Propagowanie określonych zwyczajów i burżuazyjny "styl życia".

Ponieważ blokada dyplomatyczna narzucona NRD przez kraje zachodnie, została przerwana dopiero niedawno, bo w 1973 roku, wszystko o czym mówiliśmy, to dopiero nasze pierwsze doświadczenia.

Towarzysze:

Przez podanie powyższych informacji chcieliśmy pokazać, jak imperializm prowadzi dalej swoją walkę z obozem krajów socjalistycznych z pomocą dywersji polityczno-ideologicznej, uciekając się do coraz innych i bardziej wyrafinowanych metod i środków.

Staraliśmy się omówić kompleksowy system planowania, przygotowywania i realizacji imperialistycznej dywersji polityczno-ideologicznej NRF, gdyż według naszego zdania, właśnie imperializm NRF obok imperializmu Stanów Zjednoczonych jest jak się okazuje najbardziej niebezpiecznym wrogiem socjalizmu w Europie, ponieważ Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego Niemieckiej Republiki Demokratycznej uważa za swoje naczelne zadanie walkę z tym przeciwnikiem i jego machinacjami antysocjalistycznymi.

Oczywiście, nie tracimy również z oczu innych krajów imperialistycznych, szczególnie Stanów Zjednoczonych, działających przeciwko nam i że walka z socjalizmem jest koordynowana i synchronizowana przez USA w formie multilateralnej stosując w wielu wypadkach konkretną współpracę i koordynację, włącznie z podziałem pracy.

Sprawy konkretne dotyczące walki z dywersją polityczno-ideologiczną omawiamy szczegółowo w drugim referacie.

Uważamy, że najpilniejszym zadaniem wszystkich jednostek Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego powinno być doskonalenie pracy prewencyjnej również na tym odcinku walki. Niezbędne do tego jest badanie i wykrywanie wrogich ośrodków dywersji polityczno-ideologicznej, najbardziej aktywnych i odgrywających pierwszorzędą rolę, dla rozpoznania i zwycięskiego udaremnienia planów, zamierzeń i metod nieprzyjacielskich w zakresie dywersji polityczno-ideologicznej, we właściwym czasie i od samego początku.

Oprócz tego, uważamy za konieczne, posługując się odpowiednimi metodami wykrywać, demaskować i eliminować instytucje i osoby szczególnie niebezpieczne.

Pozwólcie mi towarzysze, na zakończenie powiedzieć następujące spostrzeżenie mając na uwadze zakres i niebezpieczeństwo, jakie sobą reprezentuje. Imperialistyczna dywersja polityczno-ideologiczna. Przywiązujemy



wielkie znaczenie do walki skoordynowanej przeciwko wrogim machinacjom, ze strony organów bezpieczeństwa wszystkich bratnich, sojusznicznych państw socjalistycznych. Pracownicy Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego NRD są gotowi do wniesienia swojego wkładu-

Dziękuję za uwagę.

Sporządzono: pozwolenie nr. 0016